
Název školy: Základní škola, Hradec Králové, M. Horákové 258

Autor: 
(nepovinné)

Mgr. Iva Myšková

Název: VY_32_INOVACE_01_12C_Jan Werich

Téma: Portréty českých spisovatelů

Číslo projektu: CZ.1.07/1.4 .00/21.2575

Anotace: Prezentace je zaměřena na osobnost Jana Wericha. Žáci se seznámí 

se základními údaji z jeho života a díla. 



JAN WERICHJAN WERICHJAN WERICHJAN WERICH

6. února 1905 Praha

31. října 1980 Praha



� Pokřtěn Jan Křtitel František 
Serafinský

� Po maturitě studoval práva na 
Karlově univerzitě

� Od roku 1927 tvořil autorskou 
dvojici s Jiřím Voskovcem –
OÉBSNOVZOE  DALOVDI



� Roku 1938 emigroval do USA
� Roku 1945 návrat do vlasti
� Po roce 1948 působil v řadě 
pražských divadel

� Roku 1956 – 1961 ředitel 
Divadla ABC

� Spolupráce s Miroslavem 
Horníčkem

� Roku 1963 získal titul národní 
umělec



Tvorba filmová
� Císařův pekař, pekařův císař

� Byl jednou jeden král

� Až přijde kocour

� Pan Tau a cesta kolem světa

� Stvoření světa (hlas)



Tvorba televizní

� Medvěd 
� Uspořená libra
� Kočár nejsvětější svátosti
� Slzy, které svět nevidí



Literární tvorba

Fimfárum - autor Jan Werich
- ilustrace Jiří Trnka

� Lakomá Barka
� František Nebojsa
� Splněný sen
� …………….



A tím to vlastně končí. Jestli jste 
doufali, že Barka se napravila a 
přestala lakotit, že učitele tlačilo v 
žaludku i ve svědomí ukradené prase, 
že Kubát dostal rozum, důstojný pán 
že našel důstojnost, že Dejvice si 
odhlasovaly změnu jména na 
Hamonín, to jste raději měli přečíst 
nějakou pohádku, a ne tuto 
pravdivou příhodu. ?



OSVOBOZENÉ 
DIVADLO

V + W



� Od roku 1927 divadlo spojeno            
s autorskou dvojicí Jan Werich a Jiří 
Voskovec

� Hudba Jaroslav Ježek – swing a jazz
� První představení Vest pocket revue 

(„revue z kapsičky u vesty“)
� Forbíny - z německého Vorbühne

(předscéna), tj. improvizované dialogy 
na předscéně, které reagovaly na 
aktuální politické a kulturní události. 



Hry Osvobozeného divadla

• LSOE  A  TSNÍ
• MĚASLÝN  KOULKBO
• AKT  A  NLEZBÁ
• ADALAB  Z  DŮHAR
• ÁTŽĚK  RABOBAR
• TĚPS  AN  KOO



Společné filmy

PUDR          HEJ      BENZÍN      
PENÍZE  

NÁM                       RUP
A        ŽIVOT          

NEBO                        SVĚT
PATŘÍ      !



http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Voskovec_a_Werich
.jpg
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=37&
pos=246
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Werich
SOUKAL, Josef. Čítanka 9: literární výchova pro 9. 
ročník základní školy a pro odpovídající ročník víceletých 
gymnázií. 2. vyd. Ilustrace Zdeněk Filip. Praha: SPN -
pedagogické nakladatelství, 2002, 196 s.                
ISBN 80-723-5197-4. 


